sibiliter facta, manifesto sermone declarata non esset, fides locum non haberet. Nunc autem inter obscuritatem facti, et declarationem verbi ædificata est fides, ut in verbo Christi, quod creditur esse verbum Dei, videatur per fidem invisibile factum, quod in se videri non potest. In tantum autem videtur, in quantum creditur. Virtus enim Dei revelatur ex fide in fidem; quia de fide hominis debet procedere fides hujus sacramenti, cum verum esse creditur quod dixit, quia Deus creditur esse, qui hoc dixit. Fides ergo illuminat fidem, ut procedat fides de fide, sicut candor lucis de luce.

Diligenter intuentibus quid acceperit Jesus Christus, et quid dederit, mutatio panis facta demonstratur, panem quippe accepit, re et nomine panem; et benedicens et frangens, corpus suum dedit. Unde creditur secundum pietatem fidei, mutatio panis facta, etsi ipso mutationis nomine ab evangelista non sit expressa. Et quoniam corde creditur ad justitiam, ore autem confessio sit ad salutem (Rom. x), ut, sicut mutatio vere facta firmissime tenetur in fide cordis, sic constanter teneatur in confessione oris; constitetur Ecclesia, sicut ex traditione orthodoxorum Patrum indubitanter apparet, quod panis virtute divinæ benedictionis efficitur corpus Christi, vel sit corpus Christi: et transsubstantiatur, vel mutatur, vel convertitur in corpus Christi: multisque modis aliis loquendi melius fide institutum explicat. Et cum in hac fidei confessione multa sit verborum diversitas, una est tamen fidei pietas, et individua confessionis unitas. Et quævis hæc nomina, « mutatio, conversio, » cæteraque similia, mutationem vel conversionem indicantia, quantum ad hanc fidei confessionem magis novæ inventionis esse videantur, quam evangelicæ vel apostolicæ traditionis; sanctis tamen doctoribus, quos dedit Deus in ministerium fidei, in consummationem sanctorum, placuit, obpiam fidei confessionem, hujusmodi verbis uti. Nec judicanda est profana verborum novitas, quam induxit sanctorum Patrum auctoritas, et fidei pietas, et ipsius confessionis necessitas. Aliquo nimirum modo oportuit dici, quod omnino debuit credi. Non sine exemplo est, quod loquimur. Nam hoc nomen homousion *homoousios*, et hoc nomen « persona, » alterum ad fidem consubstantialitatis Patris et Filii, alterum ad fidem Trinitatis, ambo autem ad veritatis assertionem, fideique professionem, a sanctis Patribus assumpta sunt, licet de novo aut veteri Testamento auctoritatem non habeant. Hoc tamen nomen « persona » apud Isaiam invenitur, ubi de Christo loquitur, diceas: « Judicium gentibus proferet; non clamabit, neque accipiet personam (Isai. xlii). » Sed hoc intelligitur de acceptione personæ in judicio, nisi quis forte verba prophetæ aliorum trahat, quasi Filii Dei hominem assumens, non personam assumpserit, sed naturam.

ET ACCIPIENS CALICEM. Calicem accepit, non sine vino quamvis evangelista non exprimat de vino: nisi forte intelligatur expressum in proximo, ubi

dicit: « Non bibam a modo de hoc gemine vitis (Math. xxvi), etc. Calicis autem acceptio, per mysticam significationem rei mox futuræ, intelligi potest mortis perferendæ prompta devotio, voluntariaque susceptio. De quo calice Dominus interrogat filios Zebedæi, dicens: « Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum? (Math. xx.) » Calicem ergo accepit, quia mortem sponte suscepit. « Oblatus est » enim, quia ipse voluit (Psal. lxxi). » Calicis autem nomine significari potest, non solum vas quod continet, sed et illud quod interius continetur, sicut e diverso poculi nomine significari solet id quod continet, et non solum quod continetur. Gratias egit. Sicut præfiximus, in acceptione calicis scribit Matthæus, Dominum gratias egisse, et non exprimit, eum benedixisse, sicut in acceptione panis scribit, eum benedixisse, et non exprimit, eum gratias egisse. Hinc alicui videri potest, alterum pro altero indifferenter poni; maxime ex eo quod in acceptione panis, ubi ab uno evangelista ponitur, « Benedixit (Math. xxvi), » ab altero ponitur, « gratias egit (Marc. xiv). » Gratiarum quidem actio benedictio dici potest. Nam et Deum benediximus, cum de collatis beneficiis gratias ei referimus. Omnis gratiarum actio causam respicit beneficii. Sed licet prius sit, gratiam conferre, quam referre; nonnunquam tamen pro certitudine rei futuræ, gratiarum actione beneficium prævenitur. Sciens ergo Christus, quanta sit gratia hujus ineffabilis sacramenti, quantaque bona hinc ab ipso nobis sint conferenda; sciens quoque quanta mala mox ab ipso pro nobis perferenda, pro utraque causa gratias Patri agit, videlicet pro bonis præstandis et pro malis tolerandis. Utraque enim nobis prosunt. In tantum nos amat Jesus Christus, ut pro nostris bonis gratias agat tanquam pro suis, et bona utique nostra non sunt nisi ejus dona; ipse tamen qui dona tribuit, gratias agit, sicut solet, qui accipit. Reputat enim sibi dari, et a se gratias deberi, cum nobis præstat. Instar enim muneris habet accepisse, cum dedit. Hoc autem facit intima illa charitas, per quam nos sibi jungit, ut membra, et, ut accipiat in nobis quicquid dederit nobis. Propter quod ad ipsum, qui dona dedit hominibus, Propheta loquitur, et dicit: « Accepisti dona in hominibus (Psal. lxxvii). » Gratias ergo agit pro bonis nostris, donis suis; erudiens nos, ut nos gratiam referamus pro donis suis, bonis nostris. Gratias agit pro flagellis iniquitatis alienæ, erudiens nos, ne murmuremus inter flagella iniquitatis propriæ. Gratias agit pro salute mundi, quam humano generi dare disposuit, dans carnem suam in cibum et sanguinem suum in potum, ut repleat in bonis desiderium nostrum; dans seipsum in pretium, ut redimat de interitu vitam nostram. Gratias ergo agit pro nobis, ut prædictum est. Quid ergo est? Nonne et pro se, cui datum sit mundum redimere, ut in nomine ejus omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et inferorum (Philipp. ii)? Quid enim habet etiam filius Virginie, quod non acceperit?

Sicut enim Filius Dei dignatione filius hominis est; ita filius hominis per gratiam Filius Dei est non sic tamen, quasi filius adoptivus, vel quasi de non filio in filium adoptatus, sed, sicut Apostolus dicit: « Prædestinatus filius in virtute (Rom. i). » Quibus verbis gratias egerit, aut pro nobis, aut pro se, non apparet; quia evangelista non exprimit. Si credendum est verbis eum gratias egisse, aut his ipsis verbis forte usus est, Gratias ago, aut aliis similem vim habentibus, sicut in alio loco, ubi exultans spiritu dicit: « Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ (Math. ii). »

Et dedit illis, dicens: Bibite ex hoc omnes. Primo ostenditur, qui dedit, deinde ad quid dedit. Ad bibendum ergo dedit, et dixit: « Bibite ex hoc omnes (Math. xxvi). » Quod dicit « ex hoc, » sic intelligi potest: Ex hoc nunc, id est amolo, ut initium tantæ gratiæ, tantique muneris demonstratur; vel magis sic: Ex hoc calice, vel ex hoc, quod do. Quod autem non dicit: Bibite hunc, vel ex hoc, quasi quod partis est indicans, referri potest ad partitionem gratiarum, qualis in fractione demonstratur. Calix enim, dum digne bibitur, non omnibus omnia confert, sed singulis singula; aliis tentationes levigans, aliis virtutes augens, modisque: aliis innumerabilibus largiens singulis, prout unicuique opus est: et ut nemo relinquatur, omnes vocat. Ad hunc enim calicem omnes fideles communiter vocantur: communio enim fidelium est. Mors illi est, quicumque non bibit; et, ut ait Apostolus, judicium est illi, quicumque indigne bibit. Quid ergo fornicator faciat, vel adulter, vel quicumque mortali peccato implicatus est, si indigne bibit, vel si omnino non bibit? Utrobique periculum mortis est, quia ipse mortuus est. Quid ergo faciat? Hoc enim, qui ejusmodi sunt, inquirunt. Consilium salutis in promptu est acquiescere volenti. Convertatur et vivat: et inter genitum mortis periculum vitam mediam eligat, seipsum probans et dijudicans: et sic de pane hoc edat, et de calice bibat.

HIC EST SANGUIS MEUS NOVI TESTAMENTI.

Hic ostenditur, quid dederit, et sicut catholica credit Ecclesia, intelligenda est mutatio facta vini in sanguinem Christi, in sanguinem vix meracissimum. De quo sanguine sive vino (nam vinum per significationem sanguis dicitur, sicut scriptum est: « Lavabit vino stolam suam, et sanguine uvæ pallum suum) [Gen. xlix], » dicit, « hic est, inquit, sanguis meus: « Sanguis » per naturæ veritatem, non per alicujus significationis solam similitudinem; « meus » autem per proprietatem; non sanguis hircorum aut vitulorum, qualis in veteri Testamento, magis fundi solebat, quam potari: at « hic est sanguis meus novi Testamenti. » Marcus similiter dicit: Lucas vero: « Hic est calix novum Testamentum in meo sanguine (Luc. xxii). » Paulus pene similiter: « Hic calix novum Testamentum est in meo sanguine (I Cor. xi). » Ergo secundum Matthæum et Marcum, « hic est sanguis novi Testamenti; » se-

cundum Lucam et Paulum, » hic est calix novum Testamentum. »

Considerandum est testamentum diversis modis in sacro eloquio accipi. Apostolus : « Hominis testamentum novo spernit aut superordinat (*Galat. iii.*) » Et in alio loco : « Testamentum in mortuis confirmatum est (*Hebr. ix.*) » Hic dicitur testamentum solemnem ordinatio testatoris, in qua plerumque fit institutio hæredis. Dicitur etiam testamentum pactum quod fuit inter Jacob et Laban pro pace inter se fœderanda. Dicitur quoque testamentum, quod inter malos disponitur contra Deum, ut ibi : « Adversum testamentum disposuerunt tabernacula Idumæorum et Ismaelitæ (*Psal. lxxxii.*) » Dicitur etiam testamentum fœdus cum morte, sive cum inferno, sive etiam cum mundo : quod convenit peccatoribus et dilectoribus hujus mundi, qui in obligatione iniquitatis suæ morti et inferno debitores constituuntur. Hinc in Ecclesiastico scriptum est : « Memor esto, quoniam non tardabit mors, et testamentum inferiorum, quod demonstratum est tibi (*Eccli. xiv.*) » Testamentum enim hujus mundi mortem operatur. Dicitur quoque testamentum, quod disposuit Deus electis suis; pactum scilicet ad David, de quo ipse dicit : « Disposui testamentum electis meis, juravi David servo meo, usque in æternum præparabo semen tuum (*Psal. lxxxviii.*) » Similiter pactum ad Abraham, sicut ibi : « Memor fuit in sæculum testamenti sui, verbi quod mandavit in mille generationes, quod disposuit ad Abraham, et juramenti ad Isaac (*Psal. civ.*) » Hinc colligi potest, legem Dei recte dici testamentum; quia hæreditas in ea nobis repromittitur, et qui sint hæredes in multis locis ostenditur: et quia continet promissa Dei et præcepta ejus, quasi quædam fœderis pacta ad firmandam amicitiam inter Deum et homines. Deus siquidem sponte quasi se obligat, etiam sub jurejurando ad reddenda promissa; homo ex necessitate tenetur ad implenda præcepta. Testamentum inter diabolum et hominem peccato hominis vel morte quasi sanguine confirmatum est. De quo testamento dicitur apud Isaiam, ex persona quorundam : « Percussimus fœdus cum morte, et cum inferno fecimus pactum (*Isai. xxviii.*) » Diabolus autem mors dicitur et infernus, et fœdus cum eo percussimus testamentum est inferiorum, quod homini demonstratum est. Hoc autem testamentum, ut prædiximus, morte hominis confirmatum est, sed hoc quantum ad ipsam hominem. Nulla enim sua virtute aut sapientia potest homo a morte liberari, » dum non est qui redimat, neque qui salvum faciat (*Psal. vii.*) » Propterea non sufficiebat Abel innocentia sua, nec Noe justitia sua, nec Abraham fides sua, nec Moysi mansuetudo sua, nec Job patientia sua, nulli denique sanctorum sanctitas sua, ut a morte liberari, et testamentum inferiorum dissolvere posset, sine morte, vel ante mortem mediatorie. Propter quod alius dicit : « Vadam ad portas inferi (*Isai. xxxviii.*) » Alius dicit : « Infernus domus mea est, et in tene-

bris stravi lectulum meum (*Job. xvii.*) » Alius dicit : « Descendam ad filium meum lugens ad infernum (*Gen. xxxvii.*) » Et item : « Deducetis canos meos cum dolore ad inferos (*Gen. xlii.*) » Nam qui dicit : « Lætatus sum in his, quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus (*Psal. cxxi.*) » de cujus virtute confidat, ostendit in sequentibus, ad auctorem salutis, qui statuit testamentum pacis dicens : « Fiat pax in virtute tua (*ibid.*) Ipse enim est pax nostra, qui cælum nobis aperuit, et infernum clausit: et in sanguine novi testamenti testamentum inferiorum dissolvit. Unde et apud Isaiam dicit : « Delebitur fœdus vestrum cum morte; et pactum vestrum cum inferno non stabit (*Isai. xxviii.*) » Novum testamentum testamento inferiorum quasi e regione oppositum est. Illud enim confirmatum fuit, quasi sanguine, id est peccato hominis vel morte; quia per peccatum diabolo consensit, et a vinculo initæ obligationis nec per mortem, nec post mortem se liberare potuit. Novum autem testamentum sanguine Christi confirmatum est, a peccato hominem liberans, et novam ei vivendi formam præscribens, et vitæ æternæ hæredem constituens. Propterea hic sanguis novi testamenti dicitur, quia eo novum testamentum dedicatum est, et æternæ hæreditatis repromissio confirmata est. Prius ergo testamentum quod in figura præcessit, ob mysticam significationem hujus sacramenti non sine sanguine dedicatum est. Nam ut Apostolus dicit : « Lecto omni mandato legis a Moyse universo populo, accipiens sanguinem vitulorum et hircorum cum aqua et lana coccinea et hyssopo, ipsum quoque librum et omnem populum asperxit dicens : Hic sanguis testamenti, quod mandavit ad vos Deus (*Hebr. ix.*) » Ecce quam proprie prædicit Moyses verba, quibus usus est Christus in cœna. » Vide, quomodo vetus Testamentum hinc inde respicit novum Testamentum, et testamentum inferiorum; alterum per significationem mortis hominis Dei, alterum per repræsentationem mortis hominis rei. Nam mors legalis hostiæ, qua demonstratus est homo dignus morte, repræsentat mortem hominis, qui per peccatum dignus est morte, per gratiam tamen liberandus a morte. Ipsa quoque mors hostiæ præfigurat mortem Christi, per quam liberandus erat homo a morte. Propterea utrumque testamentum, vetus scilicet et novum, valet ad destruendum testamentum inferiorum, alterum per significationem, alterum per veritatis exhibitionem. Hic ergo sanguis Christi novi testamenti dedicatur est, tum secundum nova promissa; quia propter nimiam charitatem qua dilexit nos Deus, quam et in sanguine pro nobis fuso commendavit, occultis motibus inspirantis gratiæ mentibus nostris ingeritur, et quasi viva voce ipsius sanguinis suggeritur, et præcepta ejus medullitus amare et fidenter promissa sperare.

QUI PRO MULTIS EFFUNDETUR IN REMISSIONEM PECCATORUM (*Matth. xxvi.*) Omnis impiæ dubitationis occasio amputatur, dum veritas fidei ipsius ore

veritatis aperitur. Ne quis putet per significationem a Christo de aliquo dici : « Hic est sanguis meus, » manifeste ab ipso ostenditur, quid dixerit, quid intellexerit, quid a nobis credi voluerit. Nec licet nobis quasi per simplicitatem ignorare quid intellexerit, cum necesse nobis sit, et id credere quod in his verbis intellexit, et id confiteri quod dixit. In hoc enim communis fidei articulo et publicæ confessionis testimonio non sufficit simpliciter credere, verum esse, quod Christus his verbis dixit, quidquid in his intellexerit, non intellecto scilicet quid dixerit; sed intelligentia et fides verborum tanto exactius a nobis requiritur, quanto clarius et expressius, quod credi oportet, a Christo dicitur. Res enim licet occulta, ut in veritate est, ita panditur et inculcatur, ut ignorantia omnino non habeat excusationem, et impietas vix inveniat erroris occasionem. Dixit enim : « Hic est sanguis meus novi testamenti, » et inculcat, « qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum (Luc. xxii). » Ac si diceret. Hoc quod vobis do ad bibendum sub specie vini, secundum naturam vinum non est, sed secundum veritatem meus sanguis est, et ille ipse sanguis, qui pro multis effundetur.

Hæc sit ergo fides nostra, hæc sit confessio nostra : illum eundem sanguinem nobis dari in potum, quem indubitanter, credimus pro nobis fuisse effusum Lucas dicit : « Qui pro vobis effundetur, » tanquam pro solis discipulis dictum sit. Matthæus dicit : « Qui pro multis effundetur (Matth. xxvi). » Quæ quamvis videantur diversa, non sunt tamen adversa. Ple enim credi potest, Christum utrumque, dixisse, vel alterum separatim post alterum, vel alterum in altero intelligendum. Quodam enim modo dicitur, quod in dicto intelligitur. Illud movere nos potest, quod Apostolus dicit : « Christus pro omnibus mortuus est (Rom. vi) : » cum dicat, non pro omnibus, sed pro multis sanguinem suum fusum iri. Sed alter videtur attendere eventum definitæ utilitatis; alter sufficientiam infinitæ virtutis. Nam quantum in ipso sanguine est, tam potens est ad redemptionem, ut omnibus sufficere possit ad salutem; tam incomparabilis ad pretium, ut eo reparari possit totum genus humanum. Pretiosior est enim omni æstimatione redimendorum, et quanto libet numero captivorum. At qui malè vivendo sanguinem testamenti pollutum ducunt, quia sacramentum redemptionis vilipendunt, communis gratiæ beneficium non percipiunt. A Christo enim non redimitur, qui a communionem generalis gratiæ sponte eximitur, sicut scriptum est : « Qui confidunt in virtute sua, et in multitudine divitiarum suarum gloriantur. Frater non redimit (Psal. xlviii). » Quæ ergo utilitas in sanguine Christi, his qui descendunt in corruptionem? Bonum erat illis, si nati non fuissent. Bonum erat illis, si sanguis Christi effusus non esset. Erit enim sanguis hic in testimonium illis : « Accessistis, inquit Apostolus, ad sanguinis aspersionem, melius loquentem quam

Abel (Hebr. xii). » Pro illis sane, qui accesserint, loquitur hic sanguis ad indulgentiam; verumtamen contra malos ad vindictam. Ergo non omnibus prodest sanguis effusus ad remissionem peccatorum, sed multis. Propterea dictum est : « Pro multis effundetur in remissionem peccatorum (Matth. xxvi). » Non te moveat, quod scriptum est : « Pauci sunt electi (Matth. xx), » quasi non pro multis fundatur, qui solis prosit electis. Licet enim pauci dicantur electi, comparatione multitudinis peccatorum; multi tamen sunt, et super arenam multiplicandi. Nam sicut scriptum est : « Multi venient ab oriente et occidente, et recumbent cum Abraham, Isaac, et Jacob in regno cælorum (Matth. viii). » Item : « Effundetur, inquit, in remissionem peccatorum, » Qui sanguinem Christi fuderunt, non hoc agebant, non hoc cogitabant, ut tollerentur peccata mundi. Quantum enim in ipsis fuit, magis operati sunt suam perditionem, quam nostram salutem; magis sibi damnationem, quam nobis remissionem. Attamen salutiferæ dispensationi nescientes servierunt. Salus enim mundi, quæ secuta est, nec eorum virtutis fuit, nec voluntatis, nec intentionis, nec operis; sed Dei virtutis, et voluntatis, et intentionis, et operis. In illa enim effusione sanguinis non solum operata est persequentium iniquitas; sed operata est et Salvatoris charitas. Sed iniquitas effecit opus iniquitatis; charitas perfectit opus charitatis. Non iniquitas, sed charitas operata est salutem, iniquitas tamen Christi sanguinem fudit, et sese effudit, ut sciret homo, quantum diligeretur a Deo, qui proprio Filio suo non pepercit (Rom. viii). « Sic enim Deus dilexit mundum, ut unigenitum suum daret (Joan. iii). » Qui quidem unigenitus oblatus est, non quia Judæus, potuit, sed quia ipse voluit; qui cum dilexisset suos, in finem dilexit eos. Finis est mors pro inimicis suscepta. Hic est finis omnis consummationis; finis consummati amoris. Majorem enim charitatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis (Joan xv). Hæc Christi charitas in morte Christi violentior fuit, quam Judæorum iniquitas, nec potuit et iniquitas, nisi quantum permisit charitas. Judas Christum, vel Judæus morti tradidit, et hoc maligna iniquitate. Tradidit Pater Filium, tradidit et se Filius; et hoc ex charitate. Nec traditionis rea est charitas; sed innocens est, etiam in morte Christi. Soli enim charitati licet, quidquid libet impune. Sola Deum cogere potest, quasi imperiosa charitas. Hæc de cælo Deum deposuit, hæc in cruce posuit; hæc tam innocenter, quam salubriter, sanguinem Christi fudit in remissionem peccatorum. Ergo tota gratiarum actio pro salute mundi charitati debetur; quæ ita nos urget violentia suæ rationis, ut par sit, nos tantum Christum diligere, quantum Judæus potuit odisse. Humannum forte dico, propter infirmitatem cordis nostri. Indignus est enim amici nomine, qui minus diligit, quam inimicus odit. Indignus est remissionis peccatorum, qui sic

amanti vicissitudinem amoris redamando non reddi; sed qualem potest, ne dicam parem. Nam parem quis potest? Non sit nobis pretiosior sanguis proprius, quam amor Christi. Nam ut nos liberaret de sanguinibus Deus Deus salutis nostræ, ipse prior dilexit nos: et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.

« Dico autem vobis, non bibam amodo de hoc genimine vitis, donec bibam illud vobiscum novum in regno Patris mei (Matth. xxvi). » Diligenter hoc loco considerandum est, quomodo Lucas evangelista a duobus aliis, Matthæo scilicet, et Marco, dissonare videtur. Quod ut manifestius appareat, ex Evangelio Lucæ ipsa verba Christo suo ordine ponamus: « Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum; antequam patiar. Dico enim vobis, quia ex hoc non manducabo illud, donec impleatur in regno Dei. Et accepto calice, gratias egit, et dixit. Accipite, et dividite inter vos: dico enim vobis, quod non bibam de generatione vitis, donec regnum Dei veniat (Luc. xxi). » Hæc Lucas. Ubi notandum, quod post typicum pascha, vel in fine ejus, et ante verum pascha, Dominus duo videtur dixisse: alterum de non manducando, ubi dicit: « Ex hoc non manducabo illud; » alterum de non bibendo, ubi dicit: « Non bibam de generatione vitis: » quæ duo Dominum dixisse quasi ante verum pascha celebratum, solus Lucas commemorat; et de his quæ ad verum pascha pertinent, hæc verba subiungit, « Et accepto pane, gratias egit, et fregit, et dedit eis, dicens: Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur: hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem, postquam cœnavit, dicens: Hic est calix novum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur (ibid.). » Huc usque Lucas, qui solus de non manducando Christum quædam dixisse commemorat; et illa quasi ante verum pascha, ut prædictum est. Verba autem Christi de non bibendo, quamvis non solus ponat: in hoc ab aliis variat, quod ea ponit ante verum pascha, quasi ad typicum pascha pertinentia; Matthæus (Cap. xxvi) vero et Marcus (Cap. xiv) verba Christi de non bibendo, in alio loco, videlicet post verum pascha ponunt. His diligenter consideratis, constat, Matthæum et Marcum verba Christi de non manducando, omnino prætermisisse. Et quoniam verba ejus de non bibendo ponunt, sed alio loco quam Lucas, alterutrum e duobus conjici potest, vel Dominum utroque loco verba de non bibendo dixisse; et ubi solus Lucas ponit, scilicet ante novum pascha celebratum: et ubi Matthæus et Marcus ponunt, scilicet post novum pascha celebratum; vel si Christus semel tantum verba de non bibendo dixit, unum ex illis, vel duos, ordinem narrationis mutasse. Ordo autem narrationis præposterus veritati rei gestæ non præjudicat. Non est autem impium dubitare, quis ordinem mutaverit, si tamen mutatus est; vel dubitare, an Christus secundo et iterum verba de non bibendo dixerit. In hujusmodi dubitationibus non periclitatur pietas

A fidei, nec vacillat fides Evangelii: dummodo indubitanter credamus quæ facta vel dicta narrantur. Evangelicæ enim narrationi necessario fides debetur, non ordini vel tempori: nisi cum hæc inserta sunt narrationi.

DICO AUTEM VOBIS. Non sunt perfunctorie cogitanda, nec negligenter audienda verba, quæ hoc loco Christus dicit: maxime cum præmittat. « Dico autem vobis. » Hæc enim præmittens, attentionem videtur requirere, ut attentis auribus audiamus, quæ et dicit, et dicere se dicit. Cum pondere autem cogitandum est. « Dico autem vobis, » ut pensetur verborum pondus, et dicentis auctoritas. « Non bibam, inquit, de hoc genimine vitis, donec bibam illud vobiscum novum in regno Patris mei. » B Tria statim occurrunt intelligenda in his verbis: et quod non bibet de hoc genimine usque ad tempus, et quod illud tunc bibiturus est in regno Patris: et ante hæc duo, quod de hoc genimine vel tunc, vel antea biberit. Amodo enim innuere videtur mutationem vicissitudinis, tanquam antea fuerit, quod amodo non futurum esse ostenditur vel tanquam aliquo tempore non fuerit, quod amodo futurum esse monstratur. Quis enim dicit, amodo non faciam hoc, nisi qui fecit, vel facit, deinceps non facturus? Quis item dicit, amodo faciam, nisi qui aliquo tempore non fecit? Ratio enim hujus intelligentiæ non solum ex communi usu loquendi colligitur; sed ex consuetudine ipsius sacræ Scripturæ testimonium habere videtur. Nam quibus Dominus dicit: « Non me videbitis amodo donec dicatis: Benedictus qui venit in nomine Domini (Matth. xxiii), » significat, eos se videre, vel vidisse, vel solis oculis carnis, pro parte infidelium, vel oculo fidei, pro parte fidelium, qui tunc erant, vel antea fuerant in populo illo, deinceps autem post subtractam præsentiam suam se illis non videntum, donec auferatur velamen de cordibus eorum, et venisse eum agnoscant: benedicentes eum, qui venit in nomine Domini.

Nisi morosum esset, non esset difficile, plura exempla in medium adducere; sed quia res perspicua multitudine exemplorum non indiget, magis nobis quærendum est, de quo genimine vitis hoc dicat; an de calice pertinente ad Vetus Testamentum, de quo dicit apud Lucam: « Accipite et dividite inter vos (Luc. xxi); » an de calice pertinente ad Novum Testamentum, de quo dicit apud eundem Lucam: « Hic est calix novum testamentum in sanguine meo (ibid.); » hoc est, an de vino, quod creditur fuisse in calice pertinente ad vetus sacrificium; an, de ipso sanguine, quem postquam cœnavit, sub specie vini, quasi de genimine vitis propinavit in calice pertinente ad novum sacrificium. Ad hanc autem inquisitionem valere arbitrator, si præmittatur, quali cibo et quali potu Christus utatur, et utendo delectetur. Et de cibo quidem quis sit, aperte dicit: « Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei (Joan. iv). » Et quæ sit

voluntas Patris, alio loco dicit. « Hæc est voluntas Patris mei, qui misit me, ut omnis qui videt Filium, et credit in eum, habeat vitam æternam (Joan. vi). » Ergo cibus Christi salus est mundi. Hanc enim esurit, hanc et sitit, quia potus ejus est. Propter quod cum sederet super fontem, ait Samaritanæ: « Da mihi bibere (Joan. iv); » et ut ostenderet se magis sitire aquam vivam a se peti, ut petenti daret, dicit: « Si scires donum Dei, et quis est, qui dicit tibi, da mihi bibere, tu forsitan petiisses ab eo, et daret tibi aquam vivam (ibid.). » Ecce quid sitiebat, rogari et dare aquam, ut fieret in accipiente fons aquæ salientis in vitam æternam. Quis potest habere hanc aquam, nisi ipse dederit? aut quis potest salvari, nisi quem ipse salvaverit? Saltem autem mundi quam ille sitit, hanc et operatur, partim in his quæ pertinent ad reparationem, partim in his quæ pertinent ad supremam consummationem. Ad præparationem pertinent omnia, quæ operatus est ab exordio mundi in electis suis usque ad tempus adventus sui, in præfiguratione futuræ reparationis. Ad reparationem autem pertinent omnia, quæ Christus in carne aut bona gessit, aut dura pertulit, usque ad horam passionis vel resurrectionis suæ. Ad consummationem vero pertinet tota gloria resurrectionis. De qua ipse dicit: « Sanitates perficio hodie et cras, et tertia die consummor (Luc. xiii). » Salus mundi secundum seriem temporum, digesta est et ordinata in apparatu, in actu, in fructu: hoc est in figura, in gratia, in gloria. Primum Deus Pater mandavit salutes Jacob in repromissione Salvatoris. Deinde dedit salutem regibus, id est omnibus justis in adventu Salvatoris. Ad ultimum consummavit negotium salutis in resurrectione Salvatoris, magnificans salutes regis ejus, et faciens misericordiam Christo suo David, et semini ejus usque in sæculum. Hoc opus nostræ salutis operatus est Christus. incipiens a diebus antiquis. Tota dispensatio rerum et temporum ejus moderamine ad hunc finem dirigebatur; et in omnibus quæ ad hanc causam conducebant delectatus est ipse auctor omnium; et hoc ad gloriam suam sicut scriptum est: « Renovabis faciem terræ; sit gloria Domini in sæculum; lætabitur Dominus in operibus suis (Psal. ciii). » Non solum autem delectatus est in iis quæ fecit ante adventum, vel in adventu suo; sed in mundum veniens flagella iniquitatis nostræ lætus exceptit. Lætus, dicam, an tristis? Sed utrumque rectius dixerim. Nam de illo scriptum est: « Exsultavit ut gigas ad currendam viam (Psal. xviii). » Et ipse dixit: « Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. xxvi). » Non solum autem dolorem carnis sensit in amaritudine passionum, et asperitate laboriosæ disciplinæ pro nobis susceptæ, sed in anima veram tristitiam habuit, sed libens. Gaudens enim voluit vere tritari, nec sine gaudio erat tristitia, cui gaudium erat de ipsa tristitia. Propter hoc dicit: « Desiderio desideravi manducare hoc pascha (Luc. xxii). » Opera-

tio salutis nostræ suo ordine dispensata voluntas Patris est. Cibus Christi hoc est quod esurit. Hoc est, de quo dicit in cruce; « Sitio (Joan. xix). » Hoc est medicinale poculum, hoc vinum lætitiæ, hoc genimen veræ vitis, id est ipsius Christi, qui dicit: « Ego sum vitis vera (Joan. xv). » Intendens ergo in fructum et finem operationis et dispensationis suæ ab initio, dicit: « Non bibam amodo de hoc genimine vitis, etc. » Ac si diceret: Hactenus delectabar salutem mundi operari, sicut hactenus oportuit; et in his delectatus bibi vinum lætitiæ, quia delicie meæ esse cum filiis hominum (Prov. viii); sed nondum vinum novum, sicut est dulcis, sed sicut est habens dulcedinem cum austeritate disciplinæ, quam adhuc sentio. Superest ut amodo, post instantem scilicet passionem, non bibam de hoc genimine vitis usque in diem illum clarificationis meæ, cum illud bibam vobiscum novum, nihil austeritatis habens, totum dulcedine plenum, et hoc in regno Patris mei, id est in corpore meo glorificato, vel in regno cælorum, et vobiscum. Nam et vos mecum bibetis, cum de torrente voluptatis meæ vos potavero. Per diem illum intelligere possumus gloriam resurrectionis et clarificationis, qui dies finem non habet. De quo dicitur: « Hæc est dies quam fecit Dominus, exsultemus et lætemur in ea (Psal. cxvii). » In claritate enim Christi exultabimus et lætaborum, cum corpus humilitatis nostræ configurabitur corpori claritatis suæ. Quamvis ergo Christus primitiæ sit dormientium, et primus resurgens a mortuis hoc novum vinum biberit, discipulis non statim bibituris, tamen verum est, quod dicitur, et sicut dicitur, quod Christus non biberit de hoc genimine usque in diem illum interminabilem gloriosæ claritatis suæ, in qua videndus est ab electis suis, ut exsultent in conspectu ejus, et delectentur in lætitia. Quod ergo dicit: « Non bibam amodo usque in illum diem, cum vobiscum bibam, » ad tractum spatii referendum est, non ad initium diei; ut sic intelligatur, cum vobiscum bibam, quasi diceretur, quo die vobiscum bibam. Si autem quod dicitur, « in illum diem, » referamus ad diem resurrectionis transitorium, habentem mane et vespeream, difficile erit intelligere, quod dicit. « Non bibam usque in illum diem, cum vobiscum bibam, » cum discipuli illo die bibituri non essent, nisi simpliciter cogitetur, « Non bibam usque in illum diem, cum vobiscum bibam, » id est cum vobiscum bibendi consummata fuerit causa. Completa enim resurrectio causa est combibendi vinum lætitiæ, quodam loquendi modo, quo quæ post futura sunt, esse dicuntur, cum causa exstiterit quam sequantur. Hoc modo intelligi potest: « Qui credit in me, habet vitam æternam (Joan. vi). » Et illud: « Beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum cælorum (Matth. v). » Sic multa alia quæ futura sunt, anticipantur, ut esse dicantur, quia præexistente causa, qua sunt, non restat, nisi ut sint.

Quod Christus dicit, se, non hoc, sed de hoc A exprimi, et quam necesse sit aliquomodo intelligi. genimine bibere, bibiturum autem non de illo, sed illud, gaudii prægustati futuram plenitudinem significare potest. Secundum rationem præmistorum quærenti, de quo genimine Christus loquatur, de vino scilicet primi calicis, an secundi, responderi potest, locutionem de genimine figurari, ut quod dictum est, intelligatur de alterius significato, et de alterius effectu, et de utriusque fine. Sanguis enim Christo operatur nobis gaudium æternæ salutis, quod est vinum lætitiæ; quod etiam in vino prioris calicis significatur quâdam ratione similitudinibus, quia unum lætificat cor hominis (*Psal. ciii.*) Gaudium ergo æternæ salutis alterius calicis significatum est, et alterius effectus, utriusque autem finis, et utriusque fructus. Propter quod Dominus in alterius consummatione, et alterius institutione figurate loquens et figuræ legi alludens, non in sola substitutione novi sacramenti finem constituit veteris sacrificii; sed utrumque ad unum finem dirigit, ultra quem nullus est finis. Cum ergo dicit: « De hoc genimine, » quamvis per demonstrationem vel digitum vel oculus in rem præsentem tendatur, ut nihil aliud videatur intelligendum, quam quod oculus exhibetur: tamen aliud intelligendum suadet manifesta rei veritas, et fidei pietas: cum non sit dignum fide, quod hoc ipsum, nisi in suo effectu vel significato in regno cælorum a Christo cum discipulis sit bibendum. Sic autem in hoc genimine, quamvis per poculum vel digitum demonstrato, aliud vinum, non insolenter potest C intelligi: sicut in aqua, cum demonstratur, alia aqua significatur, Domino dicente: « Qui biberit ex hac aqua, sitiet iterum (*Joan. iv.*) » Per hanc enim aquam mulieri Samaritanæ demonstratam, intelligitur aqua sæcularis voluptatis vel cupiditatis, quæ sitim non exstinguit; cui opponitur aqua sapientiæ salutaris, de qua Dominus dicit: « Qui biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in æternum (*ibid.*) » Summopere cavendum est hoc loco, ne scrupulum fidei faciat in verbis Christi differens positio demonstrationum. Nam cum superius diceret: « Hoc est corpus meum, » et deinde: « Hic sanguis meus (*Matth. xxvi.*) » utrobique demonstravit, quod solum intelligi voluit. Nec immerito D Ibi enim fides huius sacramenti erat ædificanda, et forma fidei et confessionis nostræ sine velamento figuræ planis verbis præscribi debuit. Cum dicitur autem: « Amodo non bibam de hoc genimine vitis, » in genimine quod demonstrari videtur, aliud insinuat intelligendum, quod in hoc genimine figuratur; sic enim fieri oportuit. Nam quia utriusque Testamenti plena consummatio demonstranda fuit verbis notis, quamvis minus propriis, rebus quoque æque notis, et ad rem pertinentibus significare voluit, quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (*I Cor. ii.*) Non sit ergo mirum, locutionem figurari ad eam rem quoquo modo intelligendum, quæ nulla verborum proprietate valeat

Alio modo unde supra.

Verba Christi quasi ubera lacte redundantia, quo magis pressantur, uberius lac fundunt. Vinum post vinum eliquat uva. pressius calcata. Habent divina eloquia sua promptuaria, et plena, eructantia ex hoc in illud. Ibi invenitur vinum lætitiæ, dicente David: « Vinum lætificet cor hominis (*Psal. ciii.*) » De hoc bibit Christus, bibitori sunt et omnes, qui sunt Christi. Invenitur ibi et vinum compunctionis, dicente eodem David: « Ostendisti populo tuo dura, potasti nos vino compunctionis (*Psal. lxx.*) » Videamus, an Christus de hoc vino biberit, quia de eo scriptum est, contra persecutorem ejus vel Judæum vel Judæum: « Persecutus est hominem inopem et mendicum, et compunctum corde mortificare (*Psal. cviii.*) » Corpore quidem compunctus est, sicut scriptum est: « Videbunt, in quem compunxerunt (*Act. ii.*) » Sed quomodo compunctus est corde, nam de pœnitentibus in Actibus apostolorum scriptum est: « Compuncti sunt corde. » Quæ quidem compunctio in Christum non cadit. Sed nunquid in solis pœnitentibus est compunctio? Nequaquam. Nam de impœnitentibus et duris corde juxta Apostolum, scriptum est: « Dedit illis Deus spiritum compunctionis, oculos, ut non videant, et aures ut non audiant (*Rom. ii.*) » Malis enim sæpe ingesta sunt bona, et ira vel odio contra justitiam et contra veritatem compunguntur. Habet enim iniquum odium, stimulos suos; et sicut est bona compunctio ex amore et devotione, sic est et mala ex odio et iniquitate descendens. Est autem, ut prælibavimus, quædam compunctio ex dolore pœnitentiæ, quæ convenit peccatoribus ad Deum conversis. Est quædam compunctio ex asperitate disciplinæ, quæ omnibus justis per multas tribulationes a Deo imponitur. Multæ enim tribulationes justorum: et non est justus, qui non patitur. Per hanc disciplinæ compunctionem, qual per infusionem vini, corantur, si qua sunt, vulnera justorum, et sanatur infirmitas, aut custoditur humilitas, aut exercetur patientia eorum. Hoc est vinum compunctionis, vel secundum aliam translationem, vinum stimulationis. Quotquot enim justus sunt, quanquam in lætitia et exultatione Deo servant, quia spiritus promptus est, tamen quia infirma est caro (*Marc. xvi.*) in tribulatione malorum et dolore ingemiscunt et parturiunt usque adhuc; in sudore vultus sui manducantes panem suum, pane lacrymarum cibantur, et potantur vino compunctionis. Patres enim nostri comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupescunt. De hac uva acerba, id est de timore propriæ voluntatis, expressum est hoc vinum: et de hoc genimine vitis, tota pœnalitas nostræ mortalitatis processit. Christus autem et ipse factus particeps mortalitatis nostræ de torrente in via bibit (*Psal. cxv.*) et disciplina pacis nostræ super eum, quoadusque biberet calicem passionis, finem ponens suæ disciplinæ quam pertulit, et nostræ miseræ quam sanavit. Qui

bibens calicem passionis, bibit vinum compunctionis : quia non solum compunctus est in corpore, sed dolore cordis intrinsecus, quia pœnituit eum hominem fecisse. Ergo Pater ostendit ei dura; nec enim pepercit ei, donec resurgens a mortuis, conscisso mortalitatis sacco, immortalitatis stola circumdatus, Patri diceret : « Conscidisti saccum meum, et circumdedisti me lætitia; ut cauet tibi gloria mea, et non compungar (Psal. xxix). » Sed quia oportuit Christum prius pati, et sic resurgere a mortuis, jam appropinquante hora passionis calicem passionis bibiturus, et sic de hoc mundo transiturus ad Patrem, dicit : « Non bibam amodo de hoc genimine vitis, etc. » Quasi diceret : Hactenus de hoc genimine vitis bibi, hoc est de infirmitate assumptæ mortalitatis quæ tristitia sunt pertuli. Nunc finis est tristitiæ. Hoc poculum amarum amodo non bibam, sed vinum lætitiæ in regno Patris mei, cum converterit planctum in gaudium mihi; et vos, qui calicem meum bibetis contristabimini; sed tristitia vestra vertetur in gaudium, ut vinum novum vobiscum bibam. Locutio autem sic figuratur, si idem sit novum vinum, et illud quod biberat ante novum; sed modus locutionis est nostræ consuetudini satis accommodatus; sicut dici solet, quæ seminaverit homo hæc et metet.

Alio modo exponitur, ut supra.

« Quis plantat vineam, et de fructu ejus non edit? (I Cor. iii.) Plantavit Dominus vineam. Quænam hæc est? « Vineam, inquit Isaias, Domini Sabaoth domus Israel est (Isa. v). » Sicut differt vinea a vinea, sic et vinum a vino. Vineam Domini discernitur a vinea aliena. Hæc est gentilitas a Dei cultu aliena, et idololatriæ dedita. Synagoga autem, quæ ad Domini vineam pertinere habet, tanquam ab eo plantata et exculta, pro parte justorum vinea Domini est, et vinea Sorech, id est vinea electa: pro parte vero malorum et infidelium conversa est in amaritudinem vitis alienæ. Generatio enim perversa est, et infideles filii. Facti sunt enim sicut gentes, quæ Deum ignorant. Hæc vinea fructificavit impietatem pro fide, diffidentiam pro spe, invidiam vel odium pro dilectione. Prædixit et hoc Moyses : « De vinea Sodomorum vinea eorum, et de suburbanis Gomorræ Uva eorum uva fellis, et botri amarissimi. Fel draconum vinum eorum, et venenum aspidum insanabile (Deut. xxxii). » Uva fellis, fel draconum, venenum aspidum insanabile, tria hæc quid sunt, nisi impietas, et diffidentia, et odium inexorabile, vel quæcumque vitia tam pessimis rebus similia? Qualis est hæc vinea, tale et vinum ejus. Acetum est, de quo dicit : « Et in siti mea potaverunt me aceto (Psal. lxxvii). » Vinum myrrhatum est, quod cum gustasset Dominus, noluit bibere. Gustavit quidem, per experientiam probans, quanta esset malitia eorum; sed noluit bibere, quia non approbavit; quid respuit, quod displicuit. Fidelis autem Synagoga, quæ per obedientiam placuit Deo sicut germen delectabile, et sicut vinea electa fuit; de qua